tháng qua, mưa vùi gió dập, cảnh quan chẳng được đẹp đẽ như xưa.

Việc khôi phục lại ắt phải chờ đến công sức của các bậc đại thí chủ

vậy. … mời ông Lễ khoa cấp sự trung Nhữ Tiến Dụng xem đất tìm

hướng, hưng công góp phúc tiến hành công việc (tu sửa đền -

PMP)… Từ ngày mồng 4 tháng 12 năm Bính Dần (1686), bói chọn

ngày lành tháng tốt, cùng hợp sức khởi công, trùng tu một dãy tiền

đình, lại sửa những chỗ thấm dột… Vậy nên khắc vào bia truyền

lại lâu dài”.

Nội dung Trùng Tu Bạch Mã bi ký dựng năm 1820 ghi lại các

lần tu sửa đền. Trước đó là vào niên hiệu Chính Hòa (1680-1705)

mở rộng thêm chút ít, nhưng gỗ cũng mục nát, tới tháng Giêng năm

Kỷ Mão (1819) khởi công, tháng 10 hoàn thành. Kiến Tạo Phương

Đình Bi Ký dựng năm 1839 ghi lại sự kiện xây dựng tòa Phương

Đình như hiện nay: “Năm Kỷ Hợi (1839) người trong ba giáp cùng

nhau khởi công tu sửa… phía trước đền, dựng một đình vuông để

làm nơi cúng lễ trong các tuần tiết…”6. Từ Chỉ Yến Lão Bi Ký dựng

năm 1840 cũng cho biết thông tin “… nay nhân dịp sửa lại đền, bèn

dựng riêng Văn Chỉ ở phía bên trái đền”. Trùng Tu Nội Điện Cung

Trung Bi Ký dựng năm 1891 ghi lại việc trùng tu nội điện (bao gồm

tòa Trung tế và Hậu cung) vào năm Bính Tuất (1886)7.

Cuốn Tào Động tông Nam truyền tổ sư ngữ lục8 trong phần

viết về Đệ nhị tổ ngữ lục có đoạn viết “… Vừa đến cửa Đông

bên phải là nơi nhà tù, thì đã là canh hai, lắng tai nghe thấy tiếng

mõ, tiếng kiểng giao xen, biết đó là gia đình tín tâm… thấy đèn

nến sáng trưng, thờ cúng rất trang nghiêm, mới hỏi kỹ chủ nhà